[image: image1.png]

CМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
       от 03 сентября 2019 года                                                                           № 50
      О развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А.С. Барановского о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, Монастырщинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Информацию о развитии малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
	Глава муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

                               В.Б. Титов

	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

                      П.А. Счастливый

Приложение

к решению Монастырщинского районного Совета депутатов

от 03.09.2019 № 50
Информация о развитии малого и среднего предпринимательства
 на территории муниципального образования
 «Монастырщинский район» Смоленской области
На территории муниципального образования «Монастырщинский район»  Смоленской области на 12.08.2019 года зарегистрировано 202 субъекта малого и среднего предпринимательства. Из них индивидуальных предпринимателей - 170, малых и средних предприятий - 32.
Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий составляет 640 человек.
          В 2017-2019 годах в рамках реализации муниципальной программы «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2014 – 2020 годы» проведены следующие мероприятия:
  - в рамках оказания консультативной помощи, предоставлялась информация субъектам малого предпринимательства о проводимых областных конкурсах;
  - в рамках оказания имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства, предоставлялась преференция в виде передачи муниципального имущества без проведения торгов;

  - совместно с АНО «Центр поддержки предпринимательства Смоленской области», микрокредитной компанией «Смоленский областной фонд поддержки предпринимательства» проведены семинары по вопросам поддержки малого бизнеса;
 - участие в сельскохозяйственных районных и областных ярмарках.

          На территории муниципального образования «Монастырщинский район»  Смоленской области приняты следующие меры муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства:

1. Установление льготных ставок арендной платы за земельные участки на период проектирования и строительства.
2. Предоставление льгот по уплате земельного налога в отношении земельных участков под строительство.

3. Предоставление муниципальных преференций в виде передачи в аренду и (или) безвозмездное пользование муниципального имущества без проведения торгов.

4. Предоставление преимущественного права приобретения недвижимого муниципального имущества.

5. Предоставление в аренду по итогам проведения торгов и (или) без проведения торгов муниципального имущества, включенного в перечень имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы).

Отраслевое распределение малых предприятий характеризуется высокой долей предприятий розничной торговли.
Устойчивое состояние и успешное развитие района во многом зависит от инвестиционной активности, сложившейся на территории района. На сегодняшний день одной из наиболее важных задач является привлечение инвестиций в экономику района. Приток инвестиций в район – это рабочие места, пополнение бюджета и решение многих социальных и инфраструктурных вопросов, и как результат – динамичное социально – экономическое развитие района.
Важнейшим сектором экономики района является потребительский рынок и для создания благоприятного предпринимательского и инвестиционного климата МСП в рамках программы по поддержке малого и среднего предпринимательства Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области активно ведется работа по предоставлению информации по данной программе:
- размещение на сайте баннеров с актуальной информацией;

- обновление в здании Администрации информационного стенда;

- публикация в районной газете.

По состоянию на август 2019 года в реестре Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области наблюдается  сокращение на одного субъекта МСП в связи с прекращением деятельности. В настоящее время в реестре зарегистрировано 202 субъекта МСП:
1. Ремонт компьютеров и периферийного компьютерного оборудования-4;

2. Торговля розничная, осуществляемая непосредственно при помощи информационно-коммуникационной сети Интернет- 1;

3. Торговля розничная при помощи сети интернет- 1;

4. Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках- 26;

5. Торговля розничная незамороженными продуктами, включая напитки и табачные изделия, в неспециализированных магазинах- 31;

6. Торговля розничная одеждой в специализированных магазинах - 3;

7. Торговля розничная мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах- 4;

8.Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах-1;

9.Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями- 1;

10. Торговля розничная спортивным оборудованием и спортивными товарами в специализированных магазинах- 1;

11.Торговля розничная санитарно-техническим оборудованием в специализированных магазинах- 2;

12. Торговля розничная цветами- 1;

13. Торговля розничная аудио- и видеотехникой в специализированных магазинах- 1;

14.Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках)-2;

15. Торговля розничная моторным топливом в специализированных магазинах- 2;

16. Торговля оптовая прочей офисной техникой и оборудованием-1;

17. Торговля оптовая мясом и мясными продуктами- 1;

18. Торговля оптовая прочими машинами и оборудованием-1;

19.Торговля розничная пиломатериалами и стройматериалами в специализированных магазинах-4;

20. Разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока- 13;

21. Деятельность ресторанов и услуги по доставке продуктов питания- 3;

22. Производство металлических дверей и окон- 1;

23. Производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха- 1;

24. Строительство жилых и не жилых зданий- 4;

25. Деятельность в области права- 2;

26. Производство матрасов- 1;

27. Предоставление прочих персональных услуг, не включенных в другие группировки- 1;

28. Предоставление косметических услуг парикмахерскими и салонами красоты- 3;

29. Аренда и управление собственным или арендованным недвижимым имуществом- 1;

30. Организация похорон- 1;

31. Покупка и продажа собственного недвижимого имущества-1;

32. Страхование кроме страхования жизни- 1;

33. Ремонт электронной бытовой техники- 1;

34. Деятельность в области фотографии-1;

35. Производство деревянной тары- 1;

36. Деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки- 3;

37. Стоматологическая практика- 1;

38. Производство прочей верхней одежды- 1;

39. Обработка вторичного неметаллического сырья- 1;

40. Забор, очистка и распределение воды- 1;

41. Разработка строительных объектов- 1;

42. Дополнительное образование детей и взрослых- 1;

43. Деятельность частных охранных служб- 2;

44. Производство электромонтажных работ- 1;

45. Охота, отлов и отслеживание диких животных- 1;

46. Лесозаготовка- 1;

47. Рыболовство морское- 1;

48. Прядение льняных волокон- 1;

49. Производство прочих химических продуктов не включенных в другие группировки- 1;

50. Производство мясных полуфабрикатов- 1;

51. Работы столярные и плотничные- 2;

52. Распиловка и строгание древесины- 3;

53. Производство прочих отделочных и завершающих работ- 2;

54.Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуг по перевозкам- 33;

55. Деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем- 4;

56.Регулярные перевозки пассажиров автобусами в междугородном сообщении- 1;

57. Техническое обслуживание и ремонт легковых автомобилей и легких грузовых автотранспортных средств- 5;

58. Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и клубнеплодных культур, грибов и трюфелей- 9.

Итого: 202 СМП.

 На территории муниципального образования «Монастырщинский район»  Смоленской области предоставляется следующая государственная поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства:
- Возмещение до50% затрат на технологическое присоединение к объектам электро-сетевого хозяйства мощностью до 1,5 МВт;

- Возмещение до 50% от затрат на уплату первого взноса (аванса) по договорам лизинга оборудования, заключенными с российскими лизинговыми организациями.

- Возмещение до 30% затрат, связанных с приобретением оборудования в целях модернизации и технического перевооружения производственных мощностей.

Государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей (субсидии):

- растениеводство:

1. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение элитных семян.
2. Субсидии на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства.
3. Субсидии на возмещение части затрат на закладку и (или) уход за многолетними культурами.
   - животноводство:

1. Субсидии на поддержку племенного животноводства.
2. Субсидии на повышение продуктивности в молочном скотоводстве.
3. Субсидии на возмещение части затрат на реализацию мер по оздоровлению от вируса лейкоза крупного рогатого скота.
4. Субсидии на возмещение части затрат на содержание высокопродуктивного поголовья молочных коров.
5. Субсидии на возмещение части затрат на проведение технологического аудита.
 - возмещение процентных ставок по кредитам:

1. Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам.
2. Субсидии на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам, полученными формами хозяйствования.
 - Модернизация объектов АПК и приобретение с/х техники:
1. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники для производства сельскохозяйственной продукции.
2. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники и (или) оборудования для производства и(или) первичной обработки льна-долгунца.
3. Субсидии на возмещение части затрат на приобретение оборудования для убойных пунктов (цехов).
 - С/х страхование:
- Субсидии на возмещение части затрат на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства и (или) животноводства, и (или) товарной аквакультуры (товарного рыбоводства).
 - Грантовая поддержка:
1. Гранты на создание и развитие крестьянского (фермерского) хозяйства начинающим фермерам.
2. Гранты на развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских хозяйств, включая индивидуальных предпринимателей.
3. Гранты сельскохозяйственным потребительским кооперативам для развития материально-технической базы.
 - Развитие сельских территорий:
1. Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья в сельской местности гражданам, в том числе молодым семьям и молодым специалистам.
2. Субсидии на развитие газификации в сельской местности.
3. Субсидии на развитие водоснабжения в сельской местности.
4. Субсидии на реализацию мероприятия по комплексному обустройству площадок под компактную жилищную застройку в сельской местности.
5. Грантовая поддержка местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности.
 - Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного назначения:

1. Субсидии на возмещение части затрат на проведение культуртехнических  мероприятий, а также внесение мелиорантов, понижающих кислотность почв на мелиорируемых землях, вовлекаемых  в сельскохозяйственный оборот (проведение известкование и (или) фосфоритования почв).
2. Субсидии на возмещение части затрат на проведение гидромелиоративных мероприятий.
 - региональный проект «Поддержка малых форм хозяйствования и развития кооперации»:

1. Гранты «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам на их создание и развитие.
2. Субсидии сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части затрат, связанных с их развитием.

Монастырщинский район имеет крайне ограниченные возможности промышленного развития. Небольшая численность и устойчивая тенденция сокращения населения, окраинное положение, удаленность железнодорожного сообщения являются значимыми неблагоприятными факторами, препятствующими размещению нового и росту имеющегося промышленного производства.
7